

Брой 115

Излиза всѣки вторникъ.

АБОНАМЕНТЪ; 40 лева.

Броя — 1 лв.

РЕДАКТИРА КОМИТЕТЪ

Гл. редакторъ: ХР. ХАРАЛАМБИЕВЪ

органъ на Шуменската градска община
Основател на в-ка — инж. ХР. ТОНЕВЪ.

Една свѣтла надежда

Преди петъ години на днешния день, българскиятъ народъ се сдоби съ Престононаследникъ. Родил се свѣтлата надежда на България, на единството и вѣрата въ утрешния слънчевъ денъ за нашия народъ.

Блѣстна зората на щастливото утре и надеждата да се повтори златния вѣкъ на Симеон Велики.

Нека по-случай рождениятъ день на Престононаследника Н. Ц. В. Князь Симеонъ Юрковски, му пожелаемъ да расте и крѣпне въ бодростъ и здраве, за да може да води българския народъ къмъ по-благати дни.

„Шум. общ. вест.“

Д-ръ Иванъ Г. Петковъ

г-ръд. отд. при шум. държ. болница

День на розитѣ

Въ времето на Юстиниана Велики Европа преживяла за първи пътъ ужаса на „черната смъртъ“ или така наречената още „черна чума“.

По-късно чумата отъ населението на Италия, разпространена в Римската империя, напорило презъ време на епидемия своята смъртъ въ повече отъ 23 милиона човѣци, т. е. 3/4 отъ тогавашното население на Европа. Стали жертва на страшната болестъ.

Днесъ подобни страшни епидемии принадлежатъ само на историята. Предпазниятъ меркъ на съвременната медицина спрямо известните за чумни болести ограничиха до минимумъ тяхния епидемичен характеръ. Не тъй стои обаче, въпроса съ туберкулозата, тая била чума за съвременното човѣчество.

Доказано е, че черната чума само въ нѣколко дни можеше да превърне улицитѣ на единъ градъ въ гробища, „бѣлата чума“ била щялото това безшумно, по-продължително време, хомѣлкомъ отнима тя своите жертви и то най-вече въ младата възраст на тяхната млада възраст, въ силата на тяхната голяма работоспособностъ ществото каточели се е върело съ тая печална действителностъ, смѣтайки я за неизбежна, а изпада въ ужасъ въ една скарлатинозна епидемия, за която се знае, скоро ще бжде прекратена.

Еже би съзнанието на обществото, че борбата съ туберкулозата е тѣсно свързана съ социалнитѣ условия на живота, които сж мжно променити, го правятъ инертно, да гледа съ прѣстижно безразличие къмъ масовото разпространение на това социално зло.

Туберкулоза има не само у насъ, но и въ всички държави. Тамъ обаче, съзнанието за борба съ нея е било по-будно, работило се е повече въ това направление, безспорно постигнато е и повече.

Противотуберкулозната борба у насъ е въ началото на своето развитие. Тендентията ще има да догонваме онова, което е направено другаде. При днешното затруднено финансово положение на държавата не може и не трѣбва да се чака всичко отъ нея.

Частнитѣ прояви сж наложителни и на много мѣста тѣ доказаха своята голяма роля, която и въ предстои да изиграятъ въ борбата съ туберкулозата. По тоя начинъ по инициативата на д-ство за борба съ туберкулозата въ гр. Шуменъ се построиха два павилиона за гръдоболни при Шуменската държавна болница.

На 16 Юний т. г. сжщото дружество въ града ни ще отпразднува своя годишенъ празникъ. Празникътъ на розитѣ. Сжществената целъ на тоя день е, да припомнимъ на шуменското гражданство страхотната опасностъ, която неотклонно го дебне, и сжщевременно да му внуши голямата отговорностъ, която носи предъ бждещото поколение за това, което му предстои да направи.

На 16 Юний намъ ни се налага да изпълнимъ единъ общественъ дългъ и нека отъ цялото си сърце, безъ приквудение, да сторимъ това.

Антонъ Ал. Жековъ
инсп. професиитѣ

Една голѣма крачка напредъ къмъ изграждане новата държава

Стремлението къмъ напредъкъ и съвършенство винаги е съпътствувало живота на човѣка и на устроениятъ отъ него обществитѣ. Никога и въ никой моментъ или степенъ на това развитие не може да се каже: достатъчно, постигна се всичко желано и възможно: сега вече трѣбва да спремъ, нѣма повече къмъ какво да се стремимъ! Животътъ е вѣчно движение, движението е вѣчно стремление къмъ повече и по-пълно съвършенство!

Обстановка, срѣда, условия подлежатъ на промѣна и търпятъ такава; наедно съ това и изискватъ и налагатъ съобразяване на хора и учреждения. Изгражда се и се опредѣля едно ново отношение къмъ свѣта на действителността, непоколебимо последвано отъ едно действително. Тая нова мисль и дѣло, отговарящи и съответствуващи на живия многообразенъ животъ и съчетани и издигнати до най-висшитѣ и чисти стремления и изисквания на абсолютнитѣ стойности за правда, истина и свобода, търсятъ и намиратъ нови лични и обществени срѣдства и образувания, за проявление и утвърждаване.

Нашиятъ народъ е отбелязалъ свѣтли и незабравими страници отъ своята история въ нестихващиятъ си стремежъ къмъ свобода, правда и културна човѣчностъ.

Ведно съ това и непоколебимата си воля да устрои, заздрави и усъвършенствува държавата си, въ която и чрезъ която само може да осъществи щастieto и благоденствието си.

Днесъ, когато цѣлятъ свѣтъ се преустройва, когато се изгражда новата организация на държавата — по-цѣлостна, по-справедлива и по-съвършенна, когато велики негори ни даватъ велики примѣри на напредъкъ и благоденствие, българскиятъ народъ не може да остане назадъ, не може да не изпълни дълга си къмъ себе си и собствената си държава, не може да не даде данъ и да не приложи усилия къмъ общото дѣло на човѣшката култура и напредъкъ.

Затова трѣбва да посрѣщаме съ радостъ и отзивчивостъ всѣко творческо начинание, което смислено ни приближава къмъ крайната целъ: устроена държава — благоденствувашъ народъ.

Поднася се на вниманието на българското общество едно начинание, едно преустройство дѣло отъ много голѣмо значение за бждещото изграждане на новата обществена и държавна организация.

Съ проекто-закона за Върховна стопанска камара и областни стопански камари се цели да се доизгради и завърши професионалното организиране и да се намѣри и установи срѣдищното мѣсто, където ще се срѣщатъ и пречупватъ, а ведно съ това и съгласуватъ противоположнитѣ професионални и стопански интереси въ името и подъ върховенството на националния интересъ.

Цѣли се да се внесе единство, редъ и компетентностъ при разглеждането на проблемитѣ въ стопанската и социална области и да се даде благоприятенъ тласкъ на сътрудничеството на стопанскитѣ професии въ името на общонароднитѣ интереси.

Задачитѣ на Върховната стопанска камара и областнитѣ стопански камари да „бждатъ компетентно представителство на професионалнитѣ организации и институтъ за съгласуване обсъждане на стопанскитѣ и социални въпроси въ името на общонационалния интересъ; — да служатъ като съветателни тѣла на Министерствата и тѣхнитѣ областни органи, на които даватъ мнение и сведения, било при поискване или по свой починъ, върху интереситѣ, нуждитѣ и защитата на земеделитѣ, търговията, индустрията, занаятитѣ, труда, кредитъ и застраховане въ тѣхнитѣ райони; — да поематъ функциитѣ на Главната дирекция на труда и Централната помирителна комисия за случаетѣ предвидени въ глава II на наредбата-законъ за колективния трудовъ договоръ и уреждане на трудови конфликти; — да развиватъ дейностъ по снабдяването съ сурови материали и по разпредѣлението имъ да даватъ мнение при опредѣляне на ценитѣ, костюмитѣ разности, да опредѣлятъ производственитѣ контингенти и др.; — да даватъ мнение при изработване на нови или до-

пълване, измѣнение или отмѣняване на сжществуващитѣ закони и правилници, които засѣгатъ земеделитѣ, търговията, индустрията, занаятитѣ, труда, кредита и застраховането — такива закони или допълнения, измѣнения и отмѣняване на сжществуващитѣ закони, не се внасятъ за разглеждане въ Народното събрание, докато по тѣхъ не дадатъ мнение областнитѣ стопански камари, обобщени чрезъ Върховната стопанска камара; — да даватъ мнение за откриване или самитѣ откриватъ професионални училища, борси и други учреждения, които иматъ за целъ да дадатъ професионално образование и техническа подготовка, да повдигнатъ земеделитѣ, търговията, индустрията, труда, кредита, застраховането и занаятитѣ; да даватъ мнение за откриване или самитѣ откриватъ земеделски разсадници, станции, опитни полета, заводи за добитѣкъ и др.; — да даватъ мнение за организацията на тържища, на преносива и превозна служба при пристанищата и желѣзпѣжнитѣ гари, както и посрѣдническата служба по пазарищата; да даватъ мнение при изготвяне или измѣнение на желѣзопѣжнитѣ или митнически тарифи, при сключване на търговски договори, при въвеждане на разни данѣци и такси, засѣгащи интереситѣ на земеделцитѣ, търговцитѣ, индустриалцитѣ, занаятчиитѣ, кредитнитѣ и застрахователни предприятия; — да даватъ мнение по всички въпроси отъ земеделски, търговски, индустриаленъ, занаятчийски, трудовъ, социаленъ, кредитенъ и застрахователенъ характеръ, които засѣгатъ общитѣ интереси на страната; — да участвуватъ съ свои представители въ

(следва на 2 стр.)

Шуменъ.

ТЪРЖЕСТВЕНО ОТПРАЗДНУВА РОЖДЕНИЯ ДЕНЪ НА ПРЕСТОНОНАСЛЕДНИКА.

Както навсѣкжде въ страната така и въ Шуменъ отпразднуванетоъ рождения день на Престононаследника става много тържествено. Сутринтъ на 16 т. м. на площада „Царъ Борисъ“ предъ специално построения аналой, издато присѣдствуваша строенитѣ войскови части, учащи, граждани и официалнитѣ лица, между които бѣха: обл. дир. г. Ст. Пеневъ, кмета на града г. Хр. Хараламбиевъ, полк. Димитровъ, секр. на областта г. С. Господиновъ и др., арх. нам. протоиерей Д. п. Василевъ, отслужи молебенъ съ участieto на хора „Родни звуци“ подъ дир. на г. Г. Бабачевъ. Следъ молебана г. полк. Димитровъ произнесе вдъхновено слово за значението на празника, подчертавайки, че цѣлятъ българскиятъ народъ посрѣщна раждането на своя любимъ князь, който расте

подъ мждритѣ грижи на Августейшия си Баща, за радостъ и упование на цѣлия български народъ. Гръмко ура се разнесе следъ речъта на г. полковника.

Накрая се произведе парадъ на учащитѣ и войсковитѣ части приетъ отъ полк. Димитровъ. Въ парада вземаха участие и орлетата — бранници, които направиха добро впечатление съ твърдата си и смѣла стѣпка.

Въ лицата на всички тържествуващи се четеше общата радостъ отъ този голѣмъ националенъ празникъ за българския народъ.

Шуменци сжрдечно споделиха спонтанното ликуване на всички българи, съ искренно пожелание, Богъ да сжществува здраве, мощъ и мждростъ Царствения Младенецъ. На г-овитѣ Августейши Родители — Г-хъ Величества Царя и Царицата.

Шуменци, четете в. „ШУМЕНСКИ ОБЩИНСКИ ВЕСТИ“.

ЕДНА ГОЛЪМА КРАЧКА НАПРЕДЪ КЪМЪ ИЗ- ГРАЖДАНЕ НОВАТА ДЪРЖАВА

Продължение от първа страница

Върховния земеделски стопански съвет и въ всички други съвети, комисии и др. въ които, съгласно съществуващите до сега закони, е предвидено участието на търговско-индустриалните или земеделските камари, които определят големият обсяг на дейността и влияние на новите стопански камари, които идват да заместят досега съществуващите търговско-индустриални и земеделски камари, като запазвайки техните досегашни функции, придобиват нови и съществени и попълват личния си състав с представители на труда, на кредита и застраховането.

Постига се цялостното представителство на стопанските категории въ страната и се подчертава тяхната равностойност. Органи на Върховната стопанска камара и областните стопански камари са:

1. Стопански съвет.
2. Бюро и
3. Секретариат.

Стопанският съвет на областните стопански камари се състои от:

а) представители на всяка професионална организация (съюз) избрани от събранието на всички председатели и секретари по съюзи на околийските сдружения въ района на камарата)

б) ръководителите на областните служби въ съвещателен глас.

в) назначени от Министър-Председателя, по представителство на Директора на професиите, членове, чийто брой да е равен на половината от избраните по т. а).

г) председателя и секретаря на камарата, назначени от Министър-Председателя

Стопанският съвет на Върховната стопанска камара се състои от:

а) представители на всички професионални съюзи, избрани от общите им събрания.

б) председателите и главните секретари на общите професионални съюзи.

в) председателите на областните стопански камари.

г) представители на Министерствата, на Дирекцията на професиите, Народната, Земеделска и Кооперативна бан-

ки — съ съвещателен глас, съ изключение представители на дирекцията на професиите.

д) председателят, назначен от Министър-Председателя, след удобрието му от Министърския съвет и

е) главният секретар

Мандатът на избраните членове въ стопанските камари е четиригодишен, а на другите членове — докато изгубят служебното качество, което се изисква. Назначените от Министър-Председателя до освобождението им.

Избираемите и назначаемите членове на стопанските камари трябва да отговарят на условията, които се изискват от членовете на ръководните тела по Закона за професионалните организации.

Бюрото се състои от подпредседателя и главния секретар на камарата и толкова председатели, колкото общи професионални съюзи има.

Секретариатът се състои от главния секретар на камарата и помощен персонал. Приходите на камарите остават досегашните.

Това са по-съществени постановления на проекто-закона за Върховна стопанска камара и областни стопански камари, които идват да заместят досега съществуващите търговско-индустриални и земеделски камари.

Законопроектът ще бъде подложен може би на промени, които ще цвят неговото и гледане и усъвършенстване по основната линия, ще си е и трябва да се запази.

Поставя се едно великолепно начало и се изгражда един здрав стълб въ строежа на новата държава.

Професионалистите от всички стопански категории, цялото българско мислящо общество трябва да посрещнат съ радост и положително отношение това ценно начинание и да се проникнат от съзнанието, че се строи въ името на върховните интереси на нацията, пред които следва да се преклонят и прекупят личните и групови интереси. Да мислим и работим само за България и общонационалното благо!

ХИТЛЕРЪ ДИКТАТОРЪ ЛИ Е?

Водачество и диктатура

От чужбина хитлеровите врагове отправят упреци към фюрера на велика Германия, че той бил самовластник и истински диктатор. Тия обвинения, съвсем неоснователни, са лесно обясними. Диктатурата, преди всичко, въ зависимост от личността на диктатора, може да бъде най-добрата и най-лоша форма на управление на държавата. Хитлер, като личност, има своя слънчева система, своя духовна организация, свой ритъм и свое чувство за ритъм. Личност без врагове е абстракция. Може би са прави онези, които мислят, че само врага осмисля живота, че само врага е истински приятел.

На Хитлер е водач, а не диктатор и само тъй можем да си обясним откъде иде днес божествената ярост на пруския дух и неговия мирово-исторически възход.

Враговете на Германия не могат или не искат да разберат новия романтизъм на водачеството, което няма нищо общо съ диктатурата.

Водачеството почива на доброволно подчинение; то е чувство за безусловна зависимост.

Диктатурата почива на грубото насилие. Докато тя е са-

мо един социален и политически акт, водачеството е мисленост.

Диктатурата е принуда, водачеството е любов; първото си служи съ външни средства, налага се безогледно, второто пленява и призовава за подвиг.

Диктатурата се организира самовластно, безусловно и кърваво.

Водачеството се признава от цял народ. Диктатурата е система, водачеството — религия. Затуй всяка заграбена власт е безвластна.

Диктатурата няма отношение към божественото и субстанциалното въ народа; тя не живее съ пулса на тоя народ, не търси неговите стихии. Тя е временен изход и временна победа над демокрацията. Нейната революция е само един заговор, а революцията на водачеството е възкресение и народна изповяд.

Водачеството е преживяване. То се гизва въ тайните на народната душа, която, отърсвайки се от бремето на абстракциите, иска безусловно да върва въ един човък — не само като културно — национален и политически принцип, но и като историческа нужда.

М. Пенков

СПИСЪКЪ

на дарителите за пострадалите от наводнението Видинци.

Продължение от брой 114.

31. Работническото тютюново сдружение	1000 лв.
32. Членовете на Шум коларо-превозна работна група	2000
33. Работническо келнеро-готваческо сдружение	1000
34. Кеханъ Стеопъ Сироканъ	500
35. Сабри Солаковъ	1000
6. Маринъ Петровъ	500
37. Хасанъ Мумджиевъ	500
38. Сабри Мумджиевъ и синове	1000
39. Мехмедъ Мумджиевъ	1000
40. Левонъ С. Тавитянъ	500
41. Дамянъ Николовъ	500
42. Сабри Садъковъ	500
43. Коста Атанасовъ	500
44. Георги Каранфиловъ и синъ	800
45. Хюсепъ Фейзуловъ	500
46. Филипъ Халаджовъ	500
47. Вичо Папуровъ	1000
48. Артюнъ Хазаросянъ	1000
49. Димитър Михайловъ и синъ	500
50. Братя Ахмакови	1000
51. Петъръ Тодоровъ	1500
52. Матю Ив. Милевъ	500
53. Асенъ попъ Савовъ	500
54. Иванъ Сарафовъ	1000
55. Стефанъ Иванъ Сарафовъ	500
56. Колю Абджиевъ	500
57. Братя Дюлгерови	500
58. Георги Михайловъ	500
59. Братя Търговски	500
60. Димитър Рогожаровъ	500
61. Петъръ Малусевъ	1000
62. Рачо Бъчеваровъ и синове	500
63. Желю Петровъ	500
64. Аврамъ Яко Фархисие братя	1000
65. Ешуа Давидовъ	1500
66. Иосифъ Исаакъ Суруджонъ	500
67. Тони Ивановъ	500
68. Синове Семуилъ Геронъ	1000
69. Израилъ Яко Грасиани	500
70. Торосъ Досигиянъ	500
71. Братя Баксиеви	1000

(следва)

Освободени от цял изпит токласници при Шуменския прогимназии.

Въ шуменската общинска прогимназия са допуснати изпит за завършен гимназиален курс всички токласници. От цял изпит се освобождават следните ученици:

Образцова прогимназия

1) Искра Иванова (пълно б). 2) Благоева (пълно б). 3) Благова Кондакова. 4) Кирилова Попова. 5) Тодоровъ Николов. 6) Линъ Христовъ Василев. 7) Донка Николова Василева. 8) Донка Василева Иванова. 9) Тодоричка Петрова Савинова. 10) Лилия Хараланова. 11) Елена Киселова. 12) Иванова Киселова. 13) Петкова Върбанова. 14) Петкова Върбанова. 15) Петкова Върбанова. 16) Петкова Върбанова. 17) Петкова Върбанова. 18) Петкова Върбанова. 19) Петкова Върбанова. 20) Петкова Върбанова. 21) Петкова Върбанова. 22) Петкова Върбанова. 23) Петкова Върбанова. 24) Петкова Върбанова. 25) Петкова Върбанова. 26) Петкова Върбанова. 27) Петкова Върбанова. 28) Петкова Върбанова. 29) Петкова Върбанова. 30) Петкова Върбанова. 31) Петкова Върбанова. 32) Петкова Върбанова. 33) Петкова Върбанова. 34) Петкова Върбанова. 35) Петкова Върбанова. 36) Петкова Върбанова. 37) Петкова Върбанова. 38) Петкова Върбанова. 39) Петкова Върбанова. 40) Петкова Върбанова. 41) Петкова Върбанова. 42) Петкова Върбанова. 43) Петкова Върбанова. 44) Петкова Върбанова. 45) Петкова Върбанова. 46) Петкова Върбанова. 47) Петкова Върбанова. 48) Петкова Върбанова. 49) Петкова Върбанова. 50) Петкова Върбанова. 51) Петкова Върбанова. 52) Петкова Върбанова. 53) Петкова Върбанова. 54) Петкова Върбанова. 55) Петкова Върбанова. 56) Петкова Върбанова. 57) Петкова Върбанова. 58) Петкова Върбанова. 59) Петкова Върбанова. 60) Петкова Върбанова. 61) Петкова Върбанова. 62) Петкова Върбанова. 63) Петкова Върбанова. 64) Петкова Върбанова. 65) Петкова Върбанова. 66) Петкова Върбанова. 67) Петкова Върбанова. 68) Петкова Върбанова. 69) Петкова Върбанова. 70) Петкова Върбанова. 71) Петкова Върбанова. 72) Петкова Върбанова. 73) Петкова Върбанова. 74) Петкова Върбанова. 75) Петкова Върбанова. 76) Петкова Върбанова. 77) Петкова Върбанова. 78) Петкова Върбанова. 79) Петкова Върбанова. 80) Петкова Върбанова. 81) Петкова Върбанова. 82) Петкова Върбанова. 83) Петкова Върбанова. 84) Петкова Върбанова. 85) Петкова Върбанова. 86) Петкова Върбанова. 87) Петкова Върбанова. 88) Петкова Върбанова. 89) Петкова Върбанова. 90) Петкова Върбанова. 91) Петкова Върбанова. 92) Петкова Върбанова. 93) Петкова Върбанова. 94) Петкова Върбанова. 95) Петкова Върбанова. 96) Петкова Върбанова. 97) Петкова Върбанова. 98) Петкова Върбанова. 99) Петкова Върбанова. 100) Петкова Върбанова.

До края на годината останали 88 третокласници, които 7 сж недопуснати за изпит, 16 освободени от изпит и 65 — ще дават изпит.

Ето имената на освободените от цял изпит:

1. Мими Тодорова Иванова (пълно б). 2) Василъ Милановъ. 3) Василъ Милановъ. 4) Василъ Милановъ. 5) Василъ Милановъ. 6) Василъ Милановъ. 7) Василъ Милановъ. 8) Василъ Милановъ. 9) Василъ Милановъ. 10) Василъ Милановъ. 11) Василъ Милановъ. 12) Василъ Милановъ. 13) Василъ Милановъ. 14) Василъ Милановъ. 15) Василъ Милановъ. 16) Василъ Милановъ. 17) Василъ Милановъ. 18) Василъ Милановъ. 19) Василъ Милановъ. 20) Василъ Милановъ. 21) Василъ Милановъ. 22) Василъ Милановъ. 23) Василъ Милановъ. 24) Василъ Милановъ. 25) Василъ Милановъ. 26) Василъ Милановъ. 27) Василъ Милановъ. 28) Василъ Милановъ. 29) Василъ Милановъ. 30) Василъ Милановъ. 31) Василъ Милановъ. 32) Василъ Милановъ. 33) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 34) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 35) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 36) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 37) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 38) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 39) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 40) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 41) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 42) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 43) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 44) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 45) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 46) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 47) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 48) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 49) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 50) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 51) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 52) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 53) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 54) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 55) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 56) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 57) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 58) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 59) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 60) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 61) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 62) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 63) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 64) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 65) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 66) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 67) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 68) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 69) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 70) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 71) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 72) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 73) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 74) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 75) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 76) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 77) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 78) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 79) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 80) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 81) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 82) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 83) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 84) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 85) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 86) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 87) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 88) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 89) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 90) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 91) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 92) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 93) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 94) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 95) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 96) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 97) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 98) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 99) Василъ Иаковъ Бакаловъ. 100) Василъ Иаковъ Бакаловъ.

II прогимназия „П. Волов“

През учебната 1941/42 година сж следвали III класъ 141 ученика. Допуснати за изпит — 96, не са допуснати — 11 и се освободили от изпит — 34.

1) Асенъ Тодоровъ Киселев. 2) Владимиръ Вълчановъ. 3) Дим. Р. Чолаковъ. 4) Добромиръ Ст. Шишковъ. 5) Евгени Кир. Русевъ. 6) Иванъ Д. Цоневъ. 7) Богданъ М. Кунева. 8) Ганка Мар. Саванова. 9) Елена Бор. Желева. 10) Клара Ат. Маринова. 11) Райничка П. Друмева. 12) Добри Хр. Марчевъ. 13) Емилъ Б. Батановъ. 14) Памелия Т. Илиевъ. 15) Ради Ст. Ангеловъ. 16) Стефанъ Аврамъ Ангеловъ. 17) Ангелина Ст. Ангелова. 18) Катя Сименова. 19) Лилия Ив. Георгиева. 20) Мария Хар. Стоянова. 21) Мария Иорданова Заякова. 22) Василь Калевъ Вълчевъ. 23) Емилъ Йор. Върбановъ. 24) Емилъ Йовчевъ Кръстева. 25) Иорданъ Кир. Иордановъ. 26) П. Ник. Байновъ. 27) дославъ Вел. Илиевъ. 28) доръ Ив. Минцовъ. 29) Елена Ц. Иванова. 30) Мария Хр. Хинева. 31) Мария Петрова Стефанова. 32) Росица С. Пискова. 33) Мария Хр. Петрова.



Младите шуменски червенокръсти дефилиратъ предъ офиц. лица следъ оброка извършенъ въ подножието на Мадарските скали.

До Деветашката пещера.

пътни бележки

Съ едно особено повишено настроение тръгнахме, защото предварително бяхме слушали необикновено хубави описания за тази чудна пещера. Въ дрезгавата ранна утринъ, дийшейки свежата хладина; посрещаме първите слънчеви лъчи на гара Левски, средъ ранните пътници и сивиятъ пушекъ на маневриращите машини. Бяхме двама у-ли и 4 у-ци, съ приготвени факли, които щяха да ни служатъ като пътеводни звезди въ непрогледния мракъ на пещерата. Слизаме на гара Дойренци за да поемемъ обратно по шосе-

то преминавайки презъ дълъгъ дървен мостъ на Осъма върху другия бръгъ на рѣката. Ето предъ насъ една необикновено поетична картина, въ която би се влюбилъ всеки вдъхновен художник. Преминали по моста на другия бръгъ на Осъма, който на широко се е разлялъ като разтопено сребро подъ утринното слънце, предъ насъ е зеления килимъ на ливадите, по който блестятъ още сedefenitъ капки на утринната роса. Единъ голъмъ цигански катунъ, приветно открилъ главния си входъ за първите слънчеви трепнали

лъчи. Ясно личи цѣлата аристократична обстановка. Живописно разхвърлени цѣлти парцели и черги, възглавници, кола, край запаления огънь нѣколко рошави глави на мургави цигани — тия волни души влюбени въ свободата въ безгрижния животъ, за които всеки слънчевъ трепетъ е най-богатъ стихъ, всеки цвѣтъ е свѣтла милувка за тяхната пѣсенъ на влюбена въ красотата, въ просторитѣ души. Неволно си спомнихъ стихотворението на П. Славейковъ, „Катунари край бѣга на тиха Струма“. Отминаваме ги завидвайки на тия оригинални курортисти за които най-финна радно музика сж жабешките концерти край рѣката. Продължаваме

презъ алея отъ върби по зеления персийски мекъ килимъ на ливадите

Отъ скалистия бръгъ завиваме по нѣколко стѣпала слизаемъ на една полянка край бистра рѣка. Предъ насъ се открива самата пещера. Самия Микелъ-Анджело би възкликналъ отъ очудване предъ необикновената ѝ Божествена гледка.

Нѣщо монументално и величествено стои предъ насъ

Входа, една огромна аркада — презъ която се открива тайнственната и дълбока вътрешност. Цѣли ята отъ гарги, скални лястовици и др. птици съ писъкъ си огласяятъ цѣлата пещера. Нѣкой отъ у-ците сж успѣли да влѣзътъ, но отъ

входа изглеждатъ като прилепи или мравки съ колосалнитѣ размѣри. спущащитѣ се нависнали стени тъмни и мрачни, дийше нѣщо сурово и земно. Ключили нѣкаква стихийна мощъ. Като че ли това е талището на чудния — Кр. Марко. Край зеленясалитѣ шити съ тъмно кадифе съ лжкатуши бистра рѣка, вѣятъ като стрели се гонятъ килимъ на монументално соката купола на пещерата навлизатъ цѣли снопове лъчи, които освѣтляватъ зеления лъчлив нахвърлени късове мада скали по земята отъ каква могща ржка. Отъ

генерал Владимир Д. Велков
М. В. О. С. П. Б.

Строителните материали на постройките в древния Преславъ.

Станките от постройките на престола в Преславъ живели до нашата епоха, свидетелствуват за монументалния строеж във всяко отношение: въ замисъл, въ про- въ разпределение, въ ериали.

Ворещът, построен от прагът след 811 година отъ е оазкопана може би една трета, е монументъ първа величина и равенъ качеството на строежа само строежитъ на древна Ати- древния Римъ. Основитъ двореца иматъ грамадни елини, стигатъ до 3 метри, сдани отъ каменни блоко- не обикновенни размъри на 0,80 даже 10 м. про- ритъ сж широки 1,50 м., оветъ сж постлани съ ка- ни плочи съ размъри 0,50 1,0 м. Надъ основитъ не- менно се е издигала чети- етажна сграда

Златната църква е гробни на цар Симеона. Оби- на монарситъ да строятъ гробница не останалъ и подражение Царь Симе- си е построилъ прекрасна зница съ новъ материалъ, размъри църквата отгова- на църква строена за бо- ужение за народа, въпръ- е била строена за двор- църква Дебелината на- ритъ зидове отговарягъ предназначени да носятъ зл, което впрочемъ е до- но.

Зепостнитъ зидове иматъ обикновенни размъри: ши- 3,70 м. дължина на въ- инитъ зидове 2245 м. вън- втъ 8739 м. височини 8 м. своитъ дименсии и тия и спадатъ къмъ памятни- отъ колосаленъ характеръ, лежатъ на балгаритъ отъ къ като строежъ на единъ за времето си народъ воитъ памятници е ненад- зтъ, и памятницитъ отъ тая да сж отъ най-голъмо зна- е даже за общоевропей- културна история.

муртаговиятъ мостъ, може е каже, че даже въ онова е билъ модеренъ въ ременния смисълъ на ду- зашото, една отъ три- азени стълбове (липсватъ ритъ) има следнитъ размъ- ширина 4 м., дължина 4,70 редобрани по два м., на стълбъ е билъ построенъ сж ширина 4,0 м. или ду парпетитъ 3,20, а въз- о да е билъ и по-ши- ако е ималъ и конзолни свода. Отворитъ на мо- ж били по 18 м.

Материалитъ употребени за житъ въ Преславъ могатъ раздълъятъ на нъколко я: мѣстни материали, ма- али отъ близката окол- ности, материали донесени отъ илечни краища, материали ни отъ вънъ. ъстнитъ материали сж о пълнежи: ломени ка- отъ мѣстнитъ кариери,

пѣсчници, тоншифери, слаби седименти каменни сортове, чакълъ, пѣськъ отъ коритото на р. Тича, едри рѣчни камъ- ни Древния строителъ смѣ- свалъ чакъла съ варовъ раст- воръ и е получавалъ по тая начинъ единъ видъ „бетонъ“ — варовъ бетонъ, който той умѣло е употребявалъ. Съ ва- ровъ разтворъ сж били зали- вани пластове отъ едъръ ча- кълъ или ломени камъни, вър- ху които сж хвърляни основитъ на сградитъ. Варовия бе- тонъ притежава днесъ забеле- жителна твърдостъ равна на слаба варовикъ. Дали тая твър- достъ е ималъ тогава, остава за насъ тайна.

Цокли, облицовки, квадратна зидария, корнизи, фундаменти на колони сж били изработва- ни отъ шуменски варовикъ (отъ кариеритъ на древна Шу- мина!!!) Забележително е че ма- териалъ на шуменскитъ кари- ери е употребенъ въ грамадни количества, което се доказва още веднажъ въ историята отъ джамитъ кзаритъ, ба- нитъ, затворитъ на Шуменъ, Варна, Разградъ, даже Гърно- во, околнитъ села, за строежа на които презъ турския ре- жимъ въ България сж изпо- лзвани каменнитъ материали на преславскитъ строежи.

Мраморнитъ и порфирни колони, корнизи, базиси, капи- тели, облицовки, сж отчасти внесени отъ други стр. ни, пре- димно Мала-Азия, отъ кари- ритъ на Гърция, отчасти отъ развалинитъ на стари римски селища на Балкана. Обаче ко- лонитъ на златната църква сж добре запазени, по капителитъ добре се забелязва рѣзеца на скулптора, липсватъ следитъ на извѣтриването, каквито се виждатъ по гръцкитъ капи- тели, така че може съ положи- телностъ да се твърди, че ма- териалъ на църквата е поръ- чанъ специално за нея.

(следва)

РАЗНИ

Месецъ Юний

Астромични и климатични данни

Презъ този месецъ денътъ достига най-голъмата дължина — 15 часа и 20 м. На 22 юний привършва пролѣтътъ и за- почва лѣтото. Денътъ започва да намалява и до края на ме- сеца се скъсява съ 3 минути.

Изредъ въ България презъ този месецъ валежитъ и елек- тричната дейностъ достигатъ максималната си интензивностъ. Срѣдната месечна температу- ра се движи главно между 19 и 20 градуса. Въ петидне- вието 15 — 19 юний се про- явява сравнително много по- слаба възвръщане на студа. Интересно е, че въ Западна и Срѣдна Европа това застудява- не е едно отъ най-характерни- тѣ и „интензивни“ смущения въ годишния ходъ на темпе- ратурата.

огледнато къмъ отвора- ата е още по величестве- бщо комично необикно- о въ отвредъ и човѣкъ става нищоженъ и смазанъ величието на чуднитъ тран-но разкрити жи- ни картини. Въ лѣво и о грамадни и мрачни вхо- навжире водещи галерии на- наваме стрѣмнини, де ни като странини незе- щества отъ другъ свѣтъ палени факли пристѣпва- едъ таинственния мракъ ъжени съ страшното любопит- тѣмъ онова, което ще ни се е. Въ една галерия попа- а край насъ отъ тава- и стенитъ изваяни като отъ бѣлъ мраморъ раз- центаври, Белведерски

торсове, голи изящни тѣла на чудни фигури, рицарски тур- нири, странини параклиси. Все- чко това постигнато отъ фан- гистиченъ скулпторъ. Директо- рътъ съсъ насъ възкликва са- мо, Божественно — чудесно! Преминаваме въ друга главна галерия презъ две студени езе- ра дълбоко навлизаме по те- чача рѣка, край нея чудни издѣлани отъ мраморъ фан- тастични дантели по пода, аро- бески отъ приказенъ халифски дворецъ, между тѣхъ бистръ студена вода. Шеставието съ разпалени факли продължава за да стигне до все по чулни илениади Водопади стѣлбища и все по-голъми дълбочини, стѣлгитиди — стапигиди. По водата вече трѣбва да се

Състезание на лека атлетика между ученицитъ отъ Шум девическа гимназия.

По починъ на Министерство- то на народното просвещение на 10 и 11 т. м. въ игрището на мъжката гимназия се про- изведоха състезания между ученицитъ отъ девическата гимназия на следнитъ леко ат- летиически дисциплини:

1) Скокъ височина съ за- силване.

2) Хвърляне 80 грамова топ- ка въ делечина.

3) Гладко бѣгане на 80 метра.

Състезанията се извършиха подъ прѣкого ръководство на инспектора по физическо въз- питание г. П. Петровъ и пре- подавателитъ по физ. възпит. г-ца В. Табакова и г. г. В. Пет- ровъ и Хр. Кръстевъ.

Участнувахъ 12 състезателки.

1. При скока на височина на първо мѣсто се класира уче-

ничката отъ IV класъ — Иван- ка Рахнева съ постижение 133 с/м., 2-ро мѣсто Калинка В. Георгиева — 130 с/м. и 3-то мѣсто — Ел. Хр. Киселова — 127 с/м.

II При хвърляне на плътната топка се очертахъ на първитъ три мѣста ученицитъ:

1) Иванка Рахнева — 45 80 м.

2) Здравка В. Кърджиева — 44 15 метра

3) Калинка Г. Василева — 41 80 метра

III. На гладко бѣгане — 80 м. се добиха следнитъ резултати:

1) Иванка Рахнева взема ра- стаянието за 12 секунди.

2) Калинка Г. Василева — 12 2

3) Анастасия Жекова — 13 3

На произведенитъ състезания присѣтствуваха много любите- ли на спорта и официални лице.

ШУМЕНСКО ГРАДСКО ОБЩНСКО УПРАВЛЕНИЕ Отдѣление мобилизационно

ЗАПОВѢДЬ № 324

гр. Шуменъ, 15 юний 1942 год.

Предвидъ на тозъ, че отъ 20 того започва декларира- нето отъ търговцитъ на едро и дребно, занаятчий гродинари, мандраджии, земеделци и пр. съгласно § § 69, 72, 73 и 85 отъ правилника за прилагане закона за реквизицията, за притежаванитъ отъ тѣхъ: материали, стоки, предмети, хра- нителни и фуражни припаси, артикули, принадлежности, всѣкакъъ едъръ и дребенъ добитъкъ и пр. за да може да се декларира всичко необходимо и за да се избѣгнатъ не- приятноститъ и налагане наказания.

ЗАПОВѢДВАМЪ:

1. Всички търговци на едро и дребно, занаятчий, ман- драджии, градинари, земеделци и пр. да се явятъ въ общи- ната стая № 13 за да получатъ специални декларации, които попълнени да върнатъ въ сжщата стая най-късно до 30 того

2. Декларациитъ да се попълватъ чисто и четливо, ина- че нѣма да се приематъ.

3. Въ декларациитъ да се покаже точно и всичко, което е упоменато въ нея.

4. Ония, които по рано сж подали декларации, а пона- стоящемъ не притежаватъ нищо, да се явятъ въ сжщата стая и устно заявятъ това, за да се направи ометка по пар- тидитъ имъ, иначе подлежатъ на глоба

5. Неподалитъ декларации въ горния срокъ, а така сжщо и ония, които дадатъ невѣрни сведения, ще бждатъ наказани съгласно чл. 25 отъ закона за реквизицията

пом. Кметъ: (п.) Шамарджиевъ

ВЪРНО, при шуменската градска община

Секретаръ: (п.) Байновъ

Шуменска областна училищна Инспекция.

ОБЯВЛЕНИЕ № 6200

гр. Шуменъ, 11. VI 1942 год

Шуменската областна училищна инспекция търси данаеме здание за помѣщение на канцелариитъ си, което да се състои отъ 8 стаи, годни за канцелария, салонъ за посетители, изба или мѣсто за дърва и вжглища и стая или таванъ за архивата.

Писмени предложения се приематъ въ инспекцията най-късно до третия присѣтственъ денъ следъ публикуване настоящето въ в. „Шуменски общински вест“.

Датата на обявлението не се чете.

Всички разноси за публикация, гербъ и други сж за смѣтка на наемодателя.

Отъ Инспекцията

Стопански прегледъ

Изкуствено осеменяване на домашнитъ животни

То представлява сложна ве- теринарно акушерска опера- ция. Чрезъ тази дейностъ спе- циалиста ветеринаренъ лѣкаръ спомага за бързото подобре- ние на скотовѣдството у насъ.

Изкуственото осеменяване има нѣколко елемента, които го издигатъ до степенъ на ед- на необходимостъ въ живото- вѣдството, особено пѣкъ въ страни като нашата, където трѣбва съ малко срѣдства и за кжсо време да искаме по- стигане на голѣми резултати.

До като при естествения на- чинъ на заплождаване единъ разплѣдникъ може да даде 15—35 кончета и 60 агнета, при изкуственото осеменяване се получаватъ 100 кончета и 100 агнета. Това показва, че заплождаемостта по изкуственъ начинъ е твърде висока, а точно това ще даде голѣмъ и бързъ подъемъ въ подобри- елата дейностъ на родното ни животовѣдство.

Независимо отъ това има една твърде ценна придобивка, която ни дава изкуственото осеменяване а именно прекъс- ване пжти на разпространява- е на заразното помягане при домашнитъ животни, причиня- ващо се отъ заразната болестъ бруцелоза, която се пренася и на човѣка и му причинява тежко боледуване. Сжщо така се запазва коневѣдството отъ дурина—тоже заразна болестъ, която нанася грамадни загуби.

Въ последнитъ 40 години коневѣдството е претърпяло стотици милиони загуби отъ дурина. Изкуственото осеменя- ване има още редица добри страни, напр., намаляване без- плодието у домашнитъ живот- ни и пр.

Въ насъ отъ 3 — 4 години вече въ нѣкой области се ра- боти усилено въ това направ- ление. Българскитъ скотовѣ- децъ много скоро разбра гра- мадната полза отъ него и съ голѣма заинтересованостъ под- крепя дейността на ветери- нарния лѣкаръ.

Всичко това може да ни рад- ва, защото нѣма да закъснеятъ отличнитъ резултати, които ще донесе изкуственото осе- мняване.

Д-ръ Даскаловъ
обл. ветер. лѣкаръ

Чареданиъ на комисарството

Поканватъ се всички

гостилничари, ресторантьори, готвачи и млѣкари, да декла- риратъ предъ комисарството, какво количество захаръ се консумира месечно въ заведе- нията имъ

Декларираниитъ невѣрни све- дения подлежатъ на наказание.

Справки за вестника могатъ да се правятъ и по телефонъ № 20

шерата и да се уѣври колко чудни кжтве има отъ нашата хубава родина, които трѣбва да опознаемъ за да я оби- кнемъ още по силно!

Особенно, който носи сърд- цето на по-голъмъ естѣтъ и по- голѣмъ любознателенъ духъ ще запази едно внушително впечатление отъ този живо- писенъ кжтъ, а въ очитъ му ще трепти дълго поезията на една странна красота.

Ч. Петровъ

Който желае да стане абонатъ на вестника, да се запише при секрета- ря на общината (теле- фонъ № 20)

Шуменски общински вест

Вестник за стопанското и културно издигане на гр. Шуменъ

Уредникъ: П. Рибаровъ

Официални обявления — 2 лв. кв. см.
Търговски обяви и други по опоразумение.
Известия за благотворителни цели — безплатно

Изъ културната история на Шуменъ презъ 1896 — 1900-та година.

За Шуменъ е било цяло събитие презъ 1896 год. идването на Димитъръ Велковъ като преподавател на математическите предмети въ педагогическото училище. Още презъ времето на следването си като единъ отъ първите студенти на новосъздаденото висше училище (сега университетъ) и по-късно като гимназиален учител въ Враца, Д. Велковъ става известенъ с многого си преводи на съчинения отъ изящната европейска литература, особено на оная за подрастване. Идвайки въ родния градъ на баща си, (баща му е избягалъ презъ 1860 год. въ южна Русия, където се оженил и установява като търговецъ на едро на жито, презъ 1875 год. съ малка чете се бие съ турците при Видинъ и като войвода бива раненъ, Д. Велковъ се жени за, (по баща Чегелиева — отъ видната фамилия на Чегелиеви-Ранчеви) бивша дългогодишна учителка въ училище Добри Войниковъ. Въ Шуменъ Дим. Велковъ продължава своята литературна дейностъ още по интензивно и самъ или въ сътрудничество съ помощници издава нѣколко списания, които на времето си иматъ всрѣдъ кръговетъ на хората на литературата на младото 20 годишно княжество голѣмо влияние. На него се дължатъ първите преводи на най-известните автори въ детската литература. Покрай нѣколко детски списания които той редактира и издава, Д. Велковъ провежда и популярни издания на Шиллеръ, Вернъ и др. Неговите издания правятъ впечатление съ своята стилност, стегнатост, издръжаност. Цѣли четири години Дим. Велковъ прѣска отъ Шуменъ съвременна култура не само изъ княжеството, но даже и

въ Македония, северна Добруджа, Бесарабия пъкъ даже и въ Америка. Самъ Дим. Велковъ редактира „Библиотека за юноши“, въ сътрудничество съ Из. Молловъ и Т. Тинковъ редактира „Библиотека за дѣца“ и списание — юлюстрация „Просвѣта“, заедно съ Николаевъ провежда едно „Изложение на културата на човѣчеството“, самъ превежда нѣколко повѣсти и съставя първия списък на чужди думи, който излиза днесъ въ трето издание. Четири години Дим. Велковъ редактира и съставя и поднася на тогавашния читател нови мисли и нови съждения на съвременните му европейски автори. Следъ периода на шуменските списания „Искра“, издавано отъ В. Йордановъ и „Денница“ издавано отъ сестрата на Дим. Велковъ — Анна Велкова — известната днесъ голѣма българска писателка — Анна Карима, периода на работата на Дим. Велковъ е най-свѣтлия за културната история на града, който и днесъ не е достигналъ.

Самъ четири години като учител, писател, авторъ и редакторъ, създава отъ своите ученици бѣдещи професори и учители, които днесъ се ползватъ съ най-голѣма известностъ не само у насъ, а съ издаване на преводитѣ си които следватъ съ методичността на педагога и човѣка, той формира заложитѣ на сегашните наши поети и писатели. Въ четирѣхъ години отъ своя краткъ животъ (починалъ е едва на 30 годишна възраст) създава въ областта на преводната литература и на оригиналната — научната една малка епоха. Много работи остави недовършени.

Изданията на Дим. Велковъ сж били отпечатвани въ печа-

ПОПРАВКА

Въ общинското обявление № 7470 публикувано въ в. „Шуменски общински вест“ брой 114 за доставката на 32400 броя панета, е писано по погрѣшка „ще се произведе търгъ съ тайна конкуренция“ вмѣсто „ще се произведе спазаряване по доброволно съгласие“.

Отъ Общината.

Срока за доброволното плащане на втората третина отъ общинските данъци е до 20 т. м. Заинтересуванитѣ да се явятъ въ общината сгая № 12 и се издължатъ. Следъ тоя дата втората третина отъ данъка ще се събира съ лихва.

Преди нѣколко дена въ с. Пан. Воловъ (Шуменско) ученицитѣ отъ прогимназията подъ ръководството на учителъ г. П. Ивановъ — Лунинъ изнесоха успѣшно съвременната пиеса „Въздушната война“. Дѣлото на лещата възрадва твърде много слушателитѣ, които искрено и живо ги акклимираха.

Посетителъ

Шуменското ловнострелческо дружество отпразнува отъ 1 юлий т. г. БЮФЕТА при ловния домъ, находящъ се на Къошкьозетъ.

Подробноститѣ при ловната канцелария.

Сжщото дружество обявява, че приеждането на нови членове ще стане съ предварително заявяване въ ловната канцелария, което трѣбва да стане най-късно до 20 т. м.

На 15 т. м. дружеството за борба съ туберкулозата въ гр. Шуменъ празнува традициония си празникъ на розитѣ. Подкрѣпете щедро човѣколюбивитѣ усилия на тая организация.

Въ гр. Шуменъ презъ 1935 година 20% отъ всички смъртни случаи сж били причинени съ туберкулозата.

Туберкулозата е излечима, ако бжде навреме открита и лѣкувана.

тницата на Владимиръ Блъсковъ — братъ на Илия Р. Блъсковъ.

Съобщавамъ тоя исторически фактъ за сведение на ония, които работятъ въ областта на историята на Шуменъ.

Инженеръ Влад. Д. Велковъ отъ м-во на благоустройството.

ХРОНИКА

Гражданино, помогни борбата съ тоя страшенъ бичъ.

Отъ 15 т. м. започнаха писменитѣ зрѣлостни изпити на абитурантитѣ. Ученицитѣ тѣжко ще приключатъ на 2 юлий т. г.

Съставено е едно трудово ядро отъ 13 браннички отъ бранническия вѣнецъ „Перунъ“ при Шум. дев. гимназия да вземе участие въ лѣтнитѣ полски работи, което ще бжде настанено въ лѣтното стопанство „Боруша“ (край Гор. Орѣховица).

Група отъ 14 шуменски браннички на две смѣни ще стануватъ въ становаѣ на организацията „Бранникъ“ въ Рила и Родопитѣ.

Престои да се съставятъ лѣтовнически групи отъ отгѣда „Мл. Чевенъ Кръсть“ при Шум. дев. гимн., които ще стануватъ презъ това лѣго въ становаѣ на организацията „Черв Кръсть“ край Панчево и Сливенъ.

На юнашкия съборъ въ Бютоля отъ града ни заминаха 20 юнаци и юнакини.

На 15 т. м. въ салона на чит. „Арх. Михаилъ“ г. Д-ръ Пушевъ изнесе твърде интересната скаска на тема: ДУШЕВНОТО РАЗВИТИЕ НА ДЕТЕТО. Скаската се изнесе отъ името на Шуменското просвѣтно дружество.

Нови пощенски марки „Трудъ и радостъ“ по 1, 2, 4, 7 и 14 лв. се пускатъ тѣзи дни въ продажба.

Стара медъ (бъкъръ), като резултатъ на завършената вече акция, е събрано въ страната 706,403 кгр.

Конференция на окол. управители отъ Шуменска област

На 9 и 10 т. м. въ областната дирекция по починъ на обл. дир. г. Ст. Пеневъ бѣ свикана конференция на околийскитѣ управители отъ Шуменска област. На нея бѣха разгледани въпроси свързани съ продоволствието и политическото положение на страната. Околийскитѣ управители докладваха за състоянието на повѣренитѣ имъ околии. Обл. директоръ г. Пеневъ имъ държа напѣтствено слово въ връзка съ управлението.

ПЛАТЕТЕ СИ АБОНАМЕНТА

ОБЩИНСКА ХРОНИКА

Въ общинската работилница усилена се работятъ бетонни бордюри, канализационни тротоарни плочки, кювети, корекцията на рѣката и тонки пейки, които въ време ще бждатъ поставени въ градската градина и алеитѣ.

Презъ строителния аонъ за 1942 година общината е започнала усилена строежъ по прилагане на гоустройствената програма за сжщата година. Построени сж павести отъ 1000 м. бордюри на следнитѣ улици: „Ген. Тотълевъ“, „Св. Св. Врачански“, „Антимъ I“, „Колевъ“, „Ген. Тошевъ“, „Царъ Освободителъ“.

Усилено се работи налитѣ по ул. ул. „М. Луиза“, „Царъ Асенъ I“ и „Чо Киро“.

Продължава да се боти подпорния зидъ на Поройна и въ скоро време се започне корегирание дѣлата на сжщата рѣка отъ сѣверна монадената ф-ка „Св. Тодоръ“ до „Томбулъ“ джамия.

Наскоро ще бжде въведена автобусна градска служба. Кюшкьозетъ ще бжде поставенъ на чакалня за пътниците.

НАША ПРОВИНЦИЯ

Нова прогимназия въ Преславъ

Въ гр. Преславъ е започнато строежа на новата прогимназия. Сградата ще се построи на 3 етажа и е пресмѣтнато, че окончателното и завършено ще сж необходими около милиона лева. Тя ще бжде модерно обзаведена съ всички изисквания на временната техника. Презъ предстоящия сезонъ ще бжде построени сутерена и първия етаж съ 12 класни стаи и голѣмъ гимнастически салонъ. За забелязване е че Преславското гражданство широко подкрепя тая инициатива, могло да събере помежду 560,000 лв.

Четата Шуменски общински

Изграждане на нравствено и обществена ценна личностъ

(сказка отъ Цв. Петковъ, инс екторъ по философия).

(Продължение отъ брой 114).

Истинската личностъ разбира всичко истинно, и второ, разбира дали то е въ лицето на близки или далечни, близо или далечъ. Ето защо, тя се мъчи да го разбере и да действа въ съгласие съ това, което е хубаво и добро. Съ една дума личността се развива и расте по този начинъ. Казахме, че личността има характеръ, който се промѣня, но все пакъ остава вѣренъ на себе си, защото каквото и да стане въ нея, то става защото самата личностъ намира, че трѣбва да стане. Когато отидемъ да си купуваме дрехи, ние ги избираме, за да ги вземемъ по вкусъ. Тѣмъ тази възможностъ да остане вѣрна на себе си помага да познаемъ Ботева или Левски въ живота му, въ действията му, Паисий, Викторъ Хюго и други въ произведенията имъ. Като казваме, че личността има характеръ, но все пакъ расте, ние трѣбва да се попитаме

какъ тогава идваме до това положение да имаме нѣщо трайно. До това се идва чрезъ така нареченото критично отношение къмъ събитията и къмъ живота. Истинската личностъ не възприема нищо неготово, защото тоя или она авторъ го казва. Човѣкъ по природа се отнася критично, а съ развитието на личността се изостря и това критично отношение. Вие като се слушате, нѣма да кажете: така е, а ще се отнесете критично и това е идеята, на която следва да служите като истински личности. Истинската личностъ възприема това или она следъ като го провери, следъ като направи опитъ или наблюдение, а не се ръководи отъ това, че го казва еди кой си, защото и най-великия човѣкъ може да сгрѣши. Истинската личностъ, щомъ като види, че не е права, приема чужди възгледи и чужди начини на постѣпване, като вижда, че

тѣ сж по-добри, и тѣмъ защото личността има характеръ, преценява всичко.

Всички истински личности, обаче, не се влияятъ, а се направляватъ сами. Не сж другитѣ, които опредѣлятъ пътя, по който ще се движи. Тя самата контролира себе си и опредѣля всѣка своя постѣпка; като влага все повече и повече съзнание. Ето защо бждещата истинска личностъ проявява самостоятелностъ. Ще ви дамъ единъ примѣръ. Ози, който не е истинска личностъ, се губи, когато настѣпватъ критични моменти. Той загубва ума и дума. Истинската личностъ може да се владѣе и въ най-тежкитѣ условия и положения. Въ последната война наша частъ трѣбваше да нападне неприятеля. Единъ отъ подофицеритѣ трѣбваше да води. Върви той, следъ него офицерътъ на групата, а следъ офицера вървятъ войницитѣ. Но ето, че като се движатъ, изведнажъ офицерътъ забелязва, че задъ тѣхъ има неприятелска артилерия, а предъ тѣхъ неприятелска пехота, което значи, че сж влѣзли въ

неприятелскитѣ линии. Той започва да наблюдава, а заедно съ него и войницитѣ, и забелязватъ, че сж точно тамъ, където не трѣбва да отидатъ. Едни започватъ да плачатъ, други искатъ да бѣгатъ, а нѣкой даже започватъ да се молятъ на Бога. Какво ще стане, ако трѣгнатъ по ума на единъ или другитѣ? Който води групата казва „тури ножоветѣ!“ Това значи, че трѣбва да се готвятъ да трѣгнатъ. Неприятелската пехота ги забелязва и се спуска по стрѣмнината да имъ пресѣче пътя, но водачътъ решава или да си пробие пътъ или всички да загинатъ. И, понеже и ония които сж насреща, сж хора, когато нашитѣ се хвърлятъ въ атака, тѣ откриватъ пътъ и нашата частъ се спасява. И въ други случаи, този, който командува, трѣбва да взема решения и въ най-безизходното положение. Това е личността, да намѣри изходъ отъ положението, да каже какъ да се действа и сама да действа.

Въ войнитѣ на Наполеона съ Германия има такива случаи: Наполеонъ повѣрилъ на

единъ отъ своитѣ генерали дачата да срещне единъ нѣски генералъ и да го унижи. Започва той да го търси, единъ, два дена, но го намира никжде. Най-после неговите офицери му казватъ: „Продинъ генералъ, да го оставимъ. Нѣжде се води сражение, което може да реши сжбата на Наполеона.“ Но той отвара, че има заповѣдъ да търси и ще го търси. Трето той 4 — 5 дена. Всички казватъ, че е безполезно продължава още. Най-после той се убеждава, че е така, решава да действа съобразно условията. Най-после решава да действа и се хвърля по посока на фронта, но нещастие, когато пристига, е превърната въ бѣгство.

(следва)

Стенографиранъ
Дим. Кулунъ
у-къ VII в. м.

Печатница „СПАСЪ ПОПОВЪ“
Шуменъ — 1942 — 81